84 Igitur navium, militum, armorum paratu strepere provinciae; sed nihil aequa fatigabat quam pecuniarum conquisitio: eos esse belli civilis nervos dicitans Mucianus, non ius aut verum in cognitionibus, sed solam magnitudinem opum spectabat; passim delationes, et locupletissimus quisque in praedam correpti; quae gravia atque intoleranda, sed necessitate armorum excusata, etiam in pace mansere, ipso Vespasiano inter initia imperii ad obtainendas iniquitates haud perinde obstinante, donee indulgentia fortunae et pravis magistris didicit aususque est. propriis quoque opibus Mucianus bellum iuvit, largus privatim, quod avidius de re publica sumeret; ceteri conferendarum pecuniarum exemplum secuti: rarissimus quisque eandem in recuperando licentiam habuerunt.

85 Adeelerata interim Vespasiani coepta Illyrici exercitus studio, transgressi in partes: tertia legio exemplum ceteris Moesiae legionibus praebuit; octava erat ac septima Claudioiana, inbutae favore Othonis, quamvis proelio non interfuerint: Aquileiam progressae, proturbatis qui de Othonem nuntiabant, laceratisque vexillis nomen Vitellii praferentibus, rapta postremo pecunia et inter se divisa, hostiliter egerant; unde metus et ex metu consilium: posse imputari Vespasiano quae apud Vitellium excusanda erant. ita tres Moesicae legiones per epistulas adliebant Pannonicum exercitum, aut abnuenti vim parabant. in eo motu Aponius Saturninus Moesiae rector pessimum facinus audet, misso centurione ad interficiendum Tettium Julianum septimac legionis legatum, ob simultates, quibus causam partium praetendebat; Julianus comperto diserimine et gnaris locorum ascitis per avia Moesiae ultra montem Haemum profugit; nec deinde civili bello interfuit, per varias moras suscepit ad Vespasianum iter trahens et ex nuntiis eunctabundus aut properans.

86 At in Pannonia tertia decima legio ac septima Galbiana, dolorem iramque Bedriacensis pugnae retinentes, haud cunctanter Vespasiano accessere, vi praecipua Primi Antonii. is legibus noeens et tempore Neronis falsi damnatus, inter alia belli mala senatorium ordinem recipaverat; praepositus a Galba septimae legioni scriptitasse Othoni credebat,

p. Ch. 69.

ducem se partibus offerens; a quo neglectus in nullo Othoniani belli usu fuit; labantibus Vitellii rebus Vespasianum secutus grande momentum addidit, strenuus manu, sermone promptus, serendae in alios invidiae artifex, discordiis et seditionibus potens, raptor, largitor, pace pessimus, bello non spernendus. iuncti inde Moesici ac Pannonici exercitus Delmaticum militem traxere, quamquam consularibus legatis nihil turbantibus; Titus Ampius Flavianus Pannoniam, Pompeius Silvanus Delmatiam tenebant, divites senes; sed procurator aderat Cornelius Fuscus, vigens aetate, claris natalibus; prima iuventa quietis cupidine senatorium ordinem exuerat; idem pro Galba dux coloniac suae, eaque opera procreationem adeptus, susceptis Vespasiani partibus acerrimam bello facem praetulit; non tam praemiis periculorum quam ipsis periculis laetus, pro certis et olim partis nova, ambigua, ancipitia malebat. igitur movere et quatere, quidquid usquam aegrum foret, adgrediuntur: scriptae in Britanniam ad quartadecimanos, in Hispaniam ad primanos epistulac, quod utraque legio pro Othon, adversa Vitellio fuerat; sparguntur per Gallias litterae; momentoque temporis flagrabat ingens bellum, Illyricis exercitibus palam descendentibus, ceteris fortunam secuturis.